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Forord

Et liv i social udsathed er for mange forbun­
det med komplekse sociale udfordringer og 
vanskelige levevilkår, som kan gøre hverda­
gen svær at håndtere. 

Vi ved, at de mest socialt udsatte borgere 
ofte er udelukket fra de fællesskaber, hvor 
andre mødes. Det vil vi gerne være med til at 
ændre med vores udsattepolitik.

Med den rette støtte kan alle mennesker få 
en bedre tilværelse, og forebyggende og 
opsporende indsatser kan bidrage til, at færre 
bliver socialt udstødte. 

Hvidovre Kommune ønsker at være en kom­
mune med plads til alle, hvor alle har mulig­
hed for at være en del af lokalsamfundet.  Det 
er budskabet i Hvidovrestrategien og med 
udsattepolitikken sættes fokus på behov og 
ønsker fra mennesker i udsatte positioner. 

Flere har bidraget til politikken.
Udsatterådet har været vært for et borger­
møde om lokalsamfundets rolle og støtte til 
udsatte borgere og Udsatterådet har peget 
på politikkens temaer. Der har været dialog 
med frivillige organisationer, herberger og 
boligorganisationer, og også borgere med 
forskellige livserfaringer inden for social 
udsathed har delt deres livshistorier og fortalt 
om deres ønsker til hjælp og støtte.

Hvad er social udsathed 
Social udsathed er ikke et veldefineret begreb.
Mennesker i udsatte positioner er ofte kende­
tegnet ved at have alvorlige problemer på 
flere områder i livet. Det kan for eksempel 
være hjemløshed, misbrug, psykisk sygdom 
eller fattigdom. 

For nogle mennesker bliver udfordringer så 
begrænsende, at det påvirker deres tilknyt­
ning til uddannelse eller arbejde samt deres 
muligheder for at deltage i samfundslivet på 
anden vis.

Politikkens temaer 
Udsattepolitikken tager udgangspunkt i 
Hvidovrestrategien. 

Hvidovrestrategien beskriver ambitioner og 
visioner for udviklingen af Hvidovre i de kom­
mende år. Hvidovrestrategien udpeger ambi­
tioner som favner bredt i forhold til velfærd, 
fællesskaber og byens udvikling.  

Udsattepolitikken præciserer de forhold for 
borgere i social udsatte positioner, hvor der er 
behov for særlig opmærksomhed for at sikre, 
at de i højere grad kan deltage i fællesskabet.
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Udsattepolitikken består af fire temaer 

1.	Forebyggelse af social udsathed med fokus på skolegang

2.	Sundhed og fællesskab 

3.	Sammenhængende og koordinerende indsats 

4.	En bolig og et hjem
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Det gør vi allerede 
	» Hvidovre Kommune arbejder for at mindske 

skolefraværet hos børn og unge.  For ek­
sempel med en indsats som U-start, der har 
fokus på at få børn og unge tilbage i skolen.

	» Hvidovre Kommune arbejder for at styrke 
anbragte børn og unges skolegang og 
uddannelse. Der er fokus på systematik i 
samarbejdet og sammenhængende lærings­
miljøer mellem anbringelsessteder og skoler. 

	» Hvidovre Kommune har igangsat et 
udviklingsarbejde for at lave stærkere og 
endnu mere inkluderende læringsfælles­
skaber. Det skal give børn og unge de 
bedste muligheder for at forberede sig til 
et ungdoms- og voksenliv med uddannel­
se og beskæftigelse. Udviklingsarbejdet 
går under navnet ”En skole for alle”.

Hvidovre Kommune vil arbejde mere med
	» At aktivere og styrke ressourcer i børne­

nes/de unges familie og netværk  

	» At udvikle og højne kvaliteten af de pæda­
gogiske læringsmiljøer, så de tager højde 
for at unge har forskellige udgangspunkter 
og behov.

	» At styrke overgangene fra dagtilbud til 
skoletilbud og fra skoletilbud og videre 
ud i uddannelsessystemet.

Forebyggelse af social udsathed 
med fokus på skolegang

Hvidovre Kommune ønsker at være på forkant med forebyggelse og opsporing af mennesker 
på kanten af social udsathed. Dette inkluderer opsøgende arbejde, forebyggende indsatser 
og sundhedsprogrammer samt let tilgængelige rådgivningstilbud.  

For udsatte unge kan overgangen til et velfungerende voksenliv være ekstra svær. Det er vi i 
Hvidovre Kommune opmærksomme på.  

I Hvidovre Kommune er der fokus på at god skolegang og uddannelse er en af de stærkeste 
beskyttelsesfaktorer for at forebygge social udsatte ind i voksenlivet.

Vi ved, at psykisk mistrivsel blandt børn og unge påvirker deres skolegang, og vi har i Hvidovre 
Kommune fokus på at skabe lettilgængelige tilbud, der kan styrke børnenes og de unges trivsel 
i skolen.

“Hvis der var blevet stillet krav og jeg var blevet mødt med nysgerrig 
allerede i skolen så tror jeg mit liv havde set anderledes ud i dag.” 

- Borger som er kendt af Den opsøgende indsats,  
Socialpsykiatrien
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“Når man er i medicinsk behandling for sit misbrug, 
fastholdes man i misbrugerrollen, fordi medicinen 
ikke udskrives og udleveres via lægen.” 

- Borger kendt i Hvidovre Kommunes 
misbrugsbehandling, Værket

Det gør vi allerede 
	» At fremme lighed i sundhed er allerede 

central i Hvidovrestrategien

	» Hvidovre Kommunes socialsygepleje­
sker arbejder på tværs af sektorer for, at 
borgere med psykisk sygdom og misbrug 
får den rette hjælp under deres sygdoms­
forløb. 

	» Hvidovre Kommune har åbnet Rusmiddel­
center Værket som tilbyder behandling 
og støtte til et liv uden misbrug.

	» Hvidovre Kommune samarbejder med 
frivillige organisationer om tilbud og fæl­
lesskaber for borgere i alle aldre.

Hvidovre Kommune vil arbejde mere med
	» At udbrede viden om behandlingstilbud 

til udsatte borgere

	» At skabe lettere adgang til at deltage i 
fællesskaber i civilsamfundet og boligor­
ganisationer 

	» At være opsøgende ift. at øge udbuddet 
af frivillige aktiviteter som kan rumme 
forskellige målgrupper.  

Sundhed og fællesskab 

Hvidovrestrategien: Vi sikrer at alle borgere – uanset baggrund og socioøkonomisk status  
– har lige adgang til sundhedsmæssige ressourcer og muligheder.  

Socialt udsattes helbred bliver ofte dårligere i en tidligere alder end hos øvrige borgere. Jo 
flere belastende oplevelser i livet, desto højere er risikoen for et liv med sygdom. Det er derfor 
vigtigt at sundhedstilbuddene er tilgængelig for alle – også udsatte borgere.

Sundhed handler ikke kun om fravær af sygdom, men også om mental sundhed og trivsel.  
Mange udsatte borgere lever ofte isoleret og er ensomme. Her kan civilsamfundet spille en 
rolle med en bred variation af indsatser i den frivillige verden, i boligområder og i virksomheder. 

Oplevelserne af at kunne bidrage i frivillige fællesskaber styrker tillid til omverdenen, netvær­
ket, og oplevelsen af at kunne mestre eget liv. 
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Sammenhængende og 
koordinerende indsats

Hvidovrestrategien: Vi arbejder med at målrette vores tilbud og gøre dem mere fleksible, så de 
passer til individuelle behov og forudsætninger, også når de er sammensatte og komplekse. 

Socialt udsatte borgere har typisk komplekse problemstillinger, der kræver individuelle og ko­
ordinerede indsatser.  Det stiller krav til samarbejdet på tværs af faggrupper og forvaltninger. 
I Hvidovre Kommune er det er vores ambition, at borgernes ønsker, håb og drømme skal være 
udgangspunktet for samarbejdet mellem borgeren og de kommunale tilbud.

Der kan ofte være faldgruber i forbindelse med overgange i livet for borgere i udsatte positi­
oner. For eksempel ved udskrivning fra sygehus eller fra fængsel til eget hjem. Det er derfor 
afgørende med et tæt samarbejde mellem kommunen, regionen og fx Kriminalforsorgen.

IPS, der står for Individuelt Planlagt job med Støtte, er en evidensbaseret beskæftigelsesindsats, hvor den regionale 
behandlingspsykiatri og kommune, typisk jobcentret, samarbejder for at hjælpe mennesker med psykiske lidelser 
med at opnå og fastholde ordinært arbejde eller uddannelse.

Det gør vi allerede 
	» Borgerens håb, ønsker og drømme er 

omdrejningspunktet for samarbejde og 
tilbud om støtte. 

	» Hvidovre Kommune arbejder for, at bor­
gere med alvorlig psykiske udfordringer 
kan komme i arbejde eller starte på en 
uddannelse. IPS-indsatser* skaber gode 
resultater på tværs af hospitalspsykiatrien 
og jobcenteret.

	» Hvidovre Kommune arbejder for, at ud­
satte borgere får tilbudt systematisk og 
koordinerede støtte på tværs af forvalt­
ninger, regionen og civilsamfundet 

Hvidovre Kommune vil arbejde mere med
	» At udbrede erfaringer fra projektet  

“Et godt liv – samarbejde på tværs”

	» At flere mennesker med psykisk sygdom 
kommer tættere på eller deltage i uddan­
nelse eller arbejde.

	» At mennesker, der oplever flere og 
samtidige sociale eller helbredsmæssi­
ge problemer ved, hvor de kan få hjælp, 
som tager højde for borgerens forskellige 
problemer og fælles løsninger.

“Man kan føle sig som en statist, når man gang 
på gang skal udredes og undersøges for det 
samme – brug dog den viden, I allerede har!” 

 
 - Borger kendt i Socialpsykiatrien 
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“Vi mangler boliger og hjem hvor der er 
højt til loftet og hvor man kan være sig 
selv, uden at genere naboer... “

 
 - Tidligere hjemløs borger 

En bolig og et hjem

Hvidovrestrategien: Vi understøtter en mangfoldig by, hvor vi samarbejder målrettet og strate­
gisk for at Hvidovre forsat kan være en by hvor alle befolkningsgrupper er repræsenteret. 

I Hvidovre vil vi gerne være en inkluderende by, hvor der er plads til alle. 
Forskellige mennesker kræver forskellige boligformer. Det skal afspejles i en byudvikling med 
plads alle.  

I Hvidovre Kommune skal alle borgere have et hjem som de trygt kan være i. Derfor spiller det 
boligsociale arbejde en helt central rolle.

Housing First 
Housing First en støtteform som er særligt velegnet til at hjælpe og støtte hjemløse borgere. 
Housing First tager udgangspunkt i, at hjemløse som noget af de første skal have en bolig. En stabil boligsituation er 
nemlig en forudsætning for at borgeren føler sig tryg og oplever en forbedring af psykiske og fysiske udfordringer, 
hvilket kan frigøre ressourcer hos borgeren til at fokusere på andre aspekter af sit liv end hjemløshed.

Det gør vi allerede 
	» Hvidovre Kommune har gode erfaringer 

med indsatsen Housing First 

	» Hvidovre Kommune arbejder med fleksi­
ble sociale støtteindsatser til den enkelte 
borgere, når der er behov for støtte til at 
mestre hverdagslivet i eget hjem.

Hvidovre Kommune vil arbejde mere med
	» At styrke samarbejdet med de almene 

boligselskaber om flere billige almene 
boliger

	» For at fastholde og videreudvikle samar­
bejdet omkring de boligsociale indsatser 

	» Lave boligformer der tilgodeser udsatte 
borgeres behov som for eksempel skæve 
boliger og mere fleksible boligformer.
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